III 故意 自由人でも奴隷でも、殺害の意思で意識した場合でないとき、いわゆる過失で自由人などを殺す結果になったときは、いわゆる殺人罪の範囲に入れないで、*lex Aquilia* の範囲に入れている。³⁾そして、この場合の「故意」

とか「過失」とかの概念的範囲は、今日の刑法学でいうような精密なものでなく、おそらく個々の場合に定めたと思われるが、今日でいう「未必の故意」の多くは、過失の中に入る結果となったであろうと推定される。これは、文章からの感じであって、明文上の証明があるわけでないから、単なる推定の域を出ない。しかし、いずれにしても、本来的には、自権者たる自由人を故意に殺害する行為を中心に殺人罪が構成され、殺人者は、あらゆる地位・身分の者がこれに入るといふ概念が基本的なものであって、後になって奴隷をも対象に入れたとされる。したがって、「故意」や「過失」の範囲も、階級的な範囲があり、そう一括的に規定できないという基本的問題を有することになる。今日の感覚でいえば、死亡の結果を生じさせたものは、一括的に殺人であろうが、ローマ法では、過失での殺人は、公訴ではなくして、私訴で解決するのをよいとしたのであり、また、それを政治上有利と解釈したことが、その理由であらう。

注① Cuius autem servus occisus est, is liberum arbitrium habet capitali crimine reum facere eum qui occiderit vel hac lege [Aquila] damnari persequi. (Gai. Inst. 3, 213)

「*クイウス・アウテム*、自己の奴隷を殺害された者は、殺害者を頭格刑の被告として公訴を提起するか、または本法（アクィリウスの法）により損害賠償を請求するかを自由に選択することが出来る。」

頭格刑は人格刑ともいひ、民事的に被告を法上人格を減少する刑をいうが、共和政時代には、被告が刑の確定後、隠遁（*exsilium*）して、自己追放して刑の執行を免れて、ローマ市民権を喪失することになる。ローマ市では、水火（および屋敷）を得る生活手段を禁止されることが常であった。元首政中期（*princeps*）から、刑が嚴重になって、各種の刑が頭格刑に附加され、その適当なものを一（*unus*）併加したりする。単純な殺人罪に実際の死刑を科すことは、近親殺のほかには、少なかったと思われる。

注② Sed hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos saevire, nam ex constitutione imperatoris Antonini qui sine causa servum suum occiderit, non minus teneri iubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercer-

tur; nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis qui ad fana deorum vel ad status principum confugiunt, praecipit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos suos vendere. Et utrumque recte fit; male enim nostro iure uti non debemus;... (Gai. Inst. 1, 53.)

「しかし、現在においては、ローマ市民であらうとローマ国民の主権に服する他の人民であるかを問わず、不当にかつ理由なくして自己の奴隷を虐待することはできない。ただし、皇帝アントニヌスの勅法により、理由なくして自己の奴隷を殺害した者は、他人の奴隷を殺害した者と同じの責めを負うものと規定されているからである。さらに、主人の異常な暴虐も、同元首の他の勅法により禁止されている。ただし、神殿または元首の肖像の下に逃れた奴隷に関して、属州の長官が伺いを立てたのに対して、同帝は主人の虐待が耐ええないと認められる場合には、その主人を強制して自己の奴隷を売却せしめるべきであると命じたからである。いずれの規定も適当である。なんとすれば、我々は自己の権利を濫用すべきでないからである。……」このGaiusの解説文は明文である。名文であるかどうかは不明である。

注① Si virgis aut loris servum dominus afflixerit aut custodiæ causa in vincula coniecerit, dierum distinctione sive interpretatione depulsa nullum criminis metum mortuo servo sustineat. § 1 Nec vero immoderate suo iure utatur, sed tunc reus homicidii sit, si voluntate eum ictu fustis aut lapidis occiderit vel certe telo usus letale vulnus inflixerit aut suspendi laqueo praeceperit vel iussione taetra praecipandum esse mandaverit aut veneni virus infuderit vel dilaniaverit poenis publicis corpus, ferarum unguibus latera perescando vel exurendo oblati ignibus membra, aut tabescentes artus atro sanguine permixta sanie delucentes prope in ipsis adegerit cruciatibus vitam relinquere saevitia inhumanum barbarorum.